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持続的発展を支える基盤づくり　～ 社会資本の整備（公共事業） ～

慢性的な道路渋滞の解消と耐災害性の向上を図るため、道路のネットワーク化を推進して
います。3
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　沖縄では、陸上交通の大部分を自動車交通に依存している中で、地域間の連携・交流の促進、経済・産業の
活性化、那覇都市圏をはじめとする交通渋滞の緩和、道路の防災・震災対策や代替性の確保などを図るため、
道路のネットワーク化を推進しています。

■環状・放射道路を整備することにより、交通経路の分散を図り、
　那覇市内の混雑時旅行速度（16.9km/h）の全国ワースト１脱却を目指す。

『２環状と７放射道路』の整備
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■南北を走る強固な【３本の柱】
　【西側の柱】国道58号、【中央の柱】沖縄自動車道、
　【東側の柱】国道329号

■３本の柱を支える
　【東西連絡道路】
　  沖縄嘉手納線、宜野湾北中城線、
　  浦添西原線など

■高速道路を使いやすくする
　【インターチェンジ】
　  喜舎場スマートＩＣ

ハシゴ道路ネットワーク

　大型クルーズ船の寄港は、一度に多くの観光客が訪れるため、観光客数の増加に貢献しています。
　急増する大型クルーズ船の寄港ニーズに対応するため、那覇港、石垣港等に加え、新たに平良港（宮古島市）と本
部港において旅客船ターミナルの整備に取り組んでいます。

持続的発展を支える基盤づくり　～ 社会資本の整備（公共事業） ～

大型クルーズ船の受入環境を改善するため、旅客船ターミナルの整備に取り組んでいます。2

【本部港】

★本部地区岸壁
○ゲンティン香港が
中国・台湾発着
クルーズの拠点と
して優先的に使用
予定。

旅客施設
(クルーズ船社
による新設)

①ボイジャー・オブ・ザ・シーズ

③レジェンド・オブ・ザ・シーズ

②スーパー・スター・アクエリアス

那覇港に3隻同時接岸するクルーズ船
2015年7月28日
提供：那覇港管理組合

人気の那覇港、３隻同時寄港が年間８回（平成28年実績）

現在利用している岸壁
（貨物と兼用）

浜崎町地区

７万トン級のクルーズ船
が入港可能

【石垣港】

【那覇港】

対
応

新港地区岸壁
（整備中）

★漲水地区岸壁
○カーニバル社が中国発着
クルーズの拠点として優先
的に使用予定。

マジェスティック・プリンセス
（14万トン級，全長380m，
乗客定員3,460人）

【平良港】

旅客施設
(クルーズ船社による新設)●漲水地区岸壁

（整備中）

●下崎地区岸壁（既設）

★新たに整備に取り組んでいる旅客船ターミナル

国土交通省公表資料「官民連携国際クルーズ拠点形成計画書（目論見）の概要」を基に作成

（２隻同時寄港は35回（同年））

沖止めする
クルーズ船

貨物岩壁を利用
するクルーズ船

通常と異なる
岸壁で荷役を
行うRORO船混雑状況

沖縄県内のクルーズ船寄港回数の推移

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

600

550

（回）平成28年の県内へのクルーズ船寄港数は387回と過去最多を更新。平成29年も過去最多（557回）となる見込み。
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（出典）港湾管理者（沖縄県、那覇港管理組合、石垣市、宮古島市）からのヒアリングに基づき沖縄総合事務局作成
（2017年6月30日時点）

■那覇港　■石垣港　■平良港　■中城湾港　■その他　ー合計　


